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11.8 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری 

خارجی در 33 ماه
در 33 ماه فعالیت دولت سیزدهم 
690 طرح سرمایه گذاری خارجی به 
ارزش مصوب معتبر 11.8 میلیارد 
دلار به تصویب این هیأت رسیده 
است؛ این آمار با حذف طرح های 
سرمایه گذاری خارجی مصوبی 
است که در بازه زمانی مقرر پس 
ــه ورود  ــدام ب ــ ــدور مجوز اق از صـ

سرمایه ای به کشور نکرده اند.
ــا که  ــج به گزارش شادا، از آن
ح های سرمایه گذاری خارجی  طر
مصوبی که در بازه زمانی مقرر 
پس از صدور مجوز اقدام به ورود 
سرمایه ای به کشور نکرده اند 
ــده،  ــار حذف ش ــ از فهرست آم
ــن آمار صرفاً شامل مصوبات  ای
سرمایه گذاری خارجی معتبر تا این 
تاریخ است. بر این اساس حجم 
در  معتبر  مصوب  سرمایه گذاری 
ــزار و 826  بخش نفت و گاز 4 ه
صنعت  بخش  در  دلار،  میلیون 
در  دلار،  میلیون   215 و  ــزار  هـ  4
بخش تأمین آب، برق و گاز 850 
خدمات  بخش  در  دلار،  میلیون 
بخش  در  دلار،  میلیون   637
کشاورزی 718 میلیون دلار، در 
میلیون   175 ساختمان  بخش 
دلار، حمل و نقل و ارتباطات 143 
میلیون   19 معدن  دلار،  میلیون 
افزایش سرمایه گذاری در  و  دلار 
ح های موجود 217 میلیون  طر
دلار بوده است. این آمار همچنین 
نشان می دهد که روسیه با 2 هزار و 
810 میلیون دلار و پس از آن چین با 
2 هزار و 118 میلیون دلار بیشترین 
حجم سرمایه گذاری مصوب معتبر 
ــارات  را داشته اند. پس از آن ام
متحده عربی با 1416 میلیون دلار 
ج از کشور  و سپس ایرانیان خار
بیشترین  دلار  میلیون   1358 با 
سهم را از طرح های مصوب معتبر 
سرمایه گذاری در سه سال اخیر 

داشته اند.

 صنعت روی ریل برقخبر
آماده تحویل به دولت چهاردهم

درحالی دولت سیزدهم به پایان رسید که از میزان 
ناترازی برق کشوردر این مدت دستکم 5 هزار 

مگاوات کاسته شد.
دولت سیزدهم در ابتدای کار با ناترازی بیش از 
15 هزار مگاواتی روبه رو بود. باتوجه به میانگین 
افزایش 5 درصدی مصرف برق به صورت سالانه این 
احتمال وجود داشت که درسه سال گذشته ضمن 
تشدید این ناترازی، مشکلات مضاعفی گریبان گیر 
این صنعت مهم و حیاتی شود. نگفته نماند که 
خاموشی های برق در تابستان 1400 خسارت های 
زیادی به کشور تحمیل کرده بود. این خاموشی ها 
که ناشی از ناترازی در تولید و مصرف برق بود، 
سبب شد تا مردم و صنایع همواره نگران رخ دادن 
خاموشی و ازدست رفتن فعالیت ها شود. از ناترازی 
برق به عنوان مشکل چند سال اخیر یاد می شود 
که دامنگیر کشور شده است. البته باید گفت 
که دولت سیزدهم نیز در ابتدای فعالیت خود با 
ناترازی 15 هزار مگاواتی روبه رو بود و طی این مدت 
توانست ظرفیت تولید برق کشور را به 91 هزار و 
112 مگاوات برساند، از این میزان 74 هزار و 198 

مگاوات آن مربوط به نیروگاه های حرارتی است.
در ابتدای دولت سیزدهم احداث و بهره برداری 
از 20000 مگاوات ظرفیت جدید در دستور کار قرار 
گرفت که از این میزان برنامه ریزی جهت احداث 
17 هزار و 678 مگاوات اجرایی و تا خردادماه سال 
1403، 9 هزار و 364 مگاوات به ظرفیت تولید برق 
کشور اضافه شد. این رقم در حالی است که در 
دولت های هفتم و هشتم 60 درصد، در دولت های 
نهم و دهم 68 درصد و در دولت های یازدهم و 
دوازدهم تنها 23 درصد به ظرفیت تولید برق کشور 

نسبت به ابتدای هر دولت افزوده شد.
اضافه شدن 7054 مگاوات به توان تولیدی کشور 
که در حوزه نیروگاه های حرارتی شامل احداث 
5300 مگاوات نیروگاه سیکل ترکیبی و گازی، 
ارتقای توان تولیدی واحدهای موجود نیروگاهی 
با استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان 
ــداث 268  داخلی به میزان 1400 مگاوات و اح
مگاوات نیروگاه تولید پراکنده و خود  تأمین کوچک 

از نتایج برخی از این اقدام ها در حوزه افزایش 
ظرفیت نیروگاهی در دولت سیزدهم بوده است. 
باید گفت که در حال حاضر راندمان نیروگاه های 
کشور 39.26 درصد است. بر اساس اعلام وزارت 
نیرو، این وزارتخانه برای حل مشکلات در سه سال 
گذشته با اتخاذ برنامه های راهبردی در سه بخش 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تلاش کرد تا 

این چالش جدی را برطرف سازد.
از جمله این برنامه ها می توان به طراحی و اجرای 
100 اقدام راهبردی برای عبور موفق از اوج بار 
ــرای 140 اقدام  مصرف سال 1401، طراحی و اج
راهبردی برای عبور موفق از اوج بار مصرف سال 
1402 و طراحی و اجرای 180 اقدام راهبردی برای 
عبور موفق از اوج بار مصرف سال 1403 اشاره 
کرد. مجموعه اقدام ها و برنامه هایی که سبب 
شد دوران اوج بار سال های 1401 و 1402 در حالی 
با موفقیت سپری شود که علاوه بر افزایش میزان 
برق تحویلی به بخش های مولد، در بخش خانگی 

نیز خاموشی برنامه ریزی شده ای رخ ندهد.
مجموعه  نیرو  وزارت  گذشته  ــای  ــال هـ درسـ
اقدام هایی را در جهت اصلاح ساختار صنعت 
برق وارد فاز اجرا کرد که از جمله آن می توان به 
اصلاح تعرفه ها متناسب با الگوی مصرف برق، 
فروش برق تولیدی نیروگاه ها در بورس و راه اندازی 

تابلوی سبز بورس اشاره کرد.
این اقدام ها سبب شد تا جذابیت تولید برق برای 
بخش خصوصی افزایش یابد و نیروگاه ها بتوانند از 
طریق فروش برق در بورس به صورت نقدی هزینه 

برق تولیدی خود را دریافت کنند.
درسال های گذشته باتوجه به محاسبات نادرستی 

که در ارتباط با هزینه فایده تولید برق از محل 
انرژی های تجدیدپذیر صورت می گرفت، عملاً 
توجه خاصی به این حوزه نشده بود و ظرفیت 

تولید برق تجدیدپذیر کشور زیر 800 مگاوات بود.
دردولت سیزدهم با توجه به نقش مؤثر انرژی های 
تجدیدپذیردر کاهش آلودگی های زیست محیطی، 
رفع ناترازی و کاهش مصرف آب اقدام های ویژه ای 
در این حوزه در دستور کار قرار گرفت و متناسب با 
برنامه هفتم توسعه مقرر شد تا 30 هزار مگاوات به 
ظرفیت تولید انرژی های تجدیدپذیر کشور افزوده 
شود. درهمین راستا درحال حاضر 13 هزار مگاوات 
تولید انرژی تجدیدپذیردردستور کار است. از جمله 
نکات مهمی که دراین رابطه در طول سه سال 
گذشته انجام شد، راه اندازی تابلوی سبز بورس 
و ایجاد امکان فروش برق تجدیدپذیر در این بازار 
و نیز الزام ادارات و صنایع به تأمین بخشی از برق 
مصرفی خود از محل انرژی های تجدیدپذیر بود 
که نقش مهمی در توسعه این صنعت در کشور 
ــزرگ صنعت  ــت. یکی از مشکلات ب داشته اس
برق در دهه 90 عدم ورود صندوق توسعه ملی به 
حوزه ساخت و تجهیز نیروگاه های جدید بود که 
همین سبب شد تا باتوجه به هزینه های سنگین 
احداث نیروگاه، ناترازی میان مصرف و تولید برق 
کشور تشدید شود. دردولت سیزدهم این مشکل 
مرتفع شد و صندوق توسعه ملی برای احداث 
نیروگاه حرارتی به ارزش 7. 5 میلیارد دلار و احداث 
نیروگاه تجدیدپذیر به ارزش 5 میلیارد دلار پیشقدم 
شد، اقدامی که انتظار می رود در سال های آینده 
بتواند بستر مناسب برای احداث نیروگاه و بخش 

قابل توجهی ناترازی را جبران کند.

انرژی

 دردولت سیزدهم صندوق توسعه ملی برای احداث نیروگاه حرارتی به ارزش ۷. 5 میلیارد دلار 
و احداث نیروگاه تجدیدپذیر به ارزش 5 میلیارد دلار پیشقدم شد

کلان

رشد نقدینگی 
از 31.1 درصد 

در پایان سال 
1401 به ۲4.3 

در پایان سال 
140۲ رسیده 
که حاکی از 
کاهش ۶.8 

واحد درصدی 
رشد نقدینگی 
در سال 140۲ 

است

شاخص های 
مثبت اقتصادی

دولت چهاردهم چه دستاوردی 
را تحویل می گیرد؟

دولت چهاردهم در حالی سکان هدایت امور اجرایی کشور را به 
دست خواهد گرفت که نگاهی به شاخص های اقتصادی نشان 
می دهد با توجه به کاهش رشد نقدینگی، کاهش نسبی تورم و 
رشد اقتصادی مثبت، وضعیت کلان اقتصاد ایران به ثبات نسبی 

نزدیک شده است.
هم اکنون که کار دولت سیزدهم به پایان رسیده است، مروری بر 
شاخص های کلان اقتصادی و قیمت برخی از کالاهای سرمایه ای و 
مصرفی که نقش قابل توجهی در ارزیابی وضعیت اقتصادی کشور 

دارند، داشته باشیم.
 

رشد اقتصادی و تورم
نرخ تورم سالانه )درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یک سال منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه قبل از آن( در 
خردادماه 1403 به 36.1 درصد رسیده که نرخ تورمی است که دولت 

سیزدهم با آن به کار خود پایان داد.
همچنین بر اساس آخرین نتایج حساب های ملی-فصلی مرکز آمار 
ایران، رشد اقتصادی )با احتساب نفت( در پایان سال 1402، 5.7 

درصد و بدون احتساب نفت 3.4 درصد بوده است.
 

کاهش ۱۵.۳درصدی رشد پایه پولی درسال ۱۴۰۲
رشد پایه پولی با کاهش 15.3 واحد درصدی از 42.9 درصد در پایان 
سال 1401 به 27.6 درصد در پایان سال 1402 رسیده، همچنین رشد 
نقدینگی از 31.1 درصد در پایان سال 1401 به 24.3 درصد در پایان 
سال 1402 رسیده  که حاکی از کاهش 6.8 واحد درصدی رشد 

نقدینگی در سال 1402 است.
در همین ارتباط معاونت سیاستگذاری پولی بانک مرکزی از کاهش 
15.3 واحد درصدی نرخ رشد پایه پولی در سال گذشته خبر داد و 
اعلام کرد: رشد نقدینگی از 31.1 درصد در پایان سال 1401 به 24.3 
در پایان سال 1402 رسیده که کاهش 6.8 واحد درصدی را نشان 
می دهد. به گزارش بانک مرکزی، بر اساس آمارهای مقدماتی 
معاونت سیاستگذاری پولی بانک مرکزی، رشد پایه پولی با کاهش 
15.3 واحد درصدی، از 42.9 درصد در پایان سال 1401 به 27.6 
درصد در پایان سال 1402 رسیده است؛ البته بخشی از رشد پایه 
پولی در سال 1401 به واسطه افزایش نسبت سپرده قانونی رخ داد 
که فاقد اثر پولی بود و همان طور که انتظار می رفت، با کاهش اثر 

پایان دولت سیزدهم )تیرماه 1403(شاخص های اقتصادی

خ تورم مصرف کننده )خرداد 1403( 36.1 درصدنر

خ بیکاری 8.1 درصدنر

0.3877ضریب جینی

خ رشد اقتصادی )پایان 1402( 5.7 درصدنر

خ رشد اقتصادی بدون نفت )پایان خرداد  نر
)1402

3.4 درصد

7.8 هزار همتحجم نقدینگی )پایان 1402(

24.2 درصدرشد نقدینگی )پایان 1402(

خ رشد پایه پولی )پایان 1402( 27.6 درصدنر

35.9 میلیارد دلار حجم صادرات نفت )پایان 1402(

49 میلیارد دلارحجم صادرات غیرنفتی )پایان 1402(

66 میلیارد دلارحجم واردات

81 میلیون تومانمیانگین قیمت مسکن

حدود 2 میلیون و 100 هزار تومانشاخص بورس

حدود 40 میلیون تومانسکه تمام بهار آزادی

خ دلار )غیررسمی( حدود 60 هزار توماننر

خ دلار نیمایی حدود 43 هزار توماننر

750 میلیون تومانپژو 207 دنده ای )بازار غیررسمی(

300 تا 400 هزار تومانمیزان یارانه نقدی

620 هزار تومانگوشت گوسفند )مرکزآمار(

غ )مرکز آمار( 83 هزار تومانمر

متغیر مذکور، رشد پایه پولی در سال 1402 روند نزولی قابل توجهی 
را تجربه کرد. رشد نقدینگی نیز از 31.1 درصد در پایان سال 1401 به 
24.3 در پایان سال 1402 رسیده که حاکی از کاهش 6.8 واحد 

درصدی رشد نقدینگی در سال 1402 است.
معاونت سیاستگذاری پولی بانک مرکزی در خصوص تحولات 
اجزای پایه پولی در سال 1402 افزود: با توجه به تکلیف مجمع 
عمومی بانک مرکزی مبنی بر تسعیر دارایی های ارزی )با توجه به 
کیفیت آنها( و بدهی های ارزی بانک مرکزی در سال 1402، صورت 
وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک مرکزی در پایان سال مذکور 

مورد بازنگری و تعدیل قرار گرفت.
خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی در سال 1402 با رشد 
430.9 درصدی، سهمی معادل 174.3 واحد درصد در رشد پایه 
پولی سال 1402 )27.6 درصد( داشته که این امر عمدتاً به واسطه 
موضوع تسعیر بوده است. بر اساس این گزارش در سال مورد 
بررسی، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها سهمی معادل 44.5 
واحد درصد در رشد پایه پولی داشته است. عامل اصلی افزایش 
مطالبات بانک مرکزی از بانک ها، افزایش اضافه برداشت بانک ها 

از منابع بانک مرکزی است.
این گزارش تأکید می کند که در پایان سال 1402 نیز در نتیجه 
عملیات سیاست پولی بانک مرکزی مانده اوراق بهادار عملیات 
بازار باز با 106.4 درصد افزایش از 988.4 هزار میلیارد ریال در پایان 
سال 1401 به 2040 هزار میلیارد ریال در پایان سال 1402 افزایش یافته 
است که این امر بیانگر سیاست فعالانه بانک مرکزی در مدیریت 

بازار پول و ذخایر بانک ها در دوره مورد اشاره است.

عکس: ایرنا


